ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5694/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de uma faixa elevada ou redutor de velocidade na rua Fermino Vieira Cordeiro
(entre os números 2021 e 2040), no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores da rua Fermino Vieira Cordeiro vem através deste gabinete, solicitar com urgência de instalação de
uma  faixa  elevada ou  redutor  de  velocidade no  trecho  compreendido  entre  os  números  2021 e  2040,  no  bairro
Espinheiros.
A  situação  atual  é  gravíssima:  durante  o  dia  há  intenso  tráfego  de  carros,  caminhões  e  motocicletas  em  alta
velocidade,  em  uma  via  cercada  por  condomínios,  residências,  comércios,  escolas  e  creches.  É  comum  vermos
motociclistas transportando crianças pequenas, inclusive menores de quatro anos, na garupa, o que aumenta ainda
mais o risco de acidentes.
No período noturno, por ser uma via extensa, veículos de todos os portes circulam em altíssimas velocidades, tornando
o local caótico e extremamente perigoso. Há inclusive, registros em vídeo de motocicletas realizando manobras ilegais,
como empinar em plena via pública.
Há muito tempo existe essa solicitação, inclusive com abaixo-assinado já protocolado, mas até o momento não obtive
resultado, trazendo a população um sentimento de esquecimento e desamparo.
Diante do exposto, solicitamos a implantação do equipamento na via mencionada, visando à segurança de pedestres,
motoristas e à prevenção de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​